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Universita degli Studi di Brescia — Dipartimento di Economia e Management

Procedura di selezione a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24,
comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 bandita con D.R. n. 134 del 24.02.2023, pubblicato
sulla G.U. n. 17 del 03.03.2023

Settore concorsuale 13/C1 “Storia economica” Settore scientifico — disciplinare SECS-P/12
“Storia economica”

Verbale #02

Alle ore 10:00 del giorno 09.06.2023 si riunisce, con modalita telematiche, la Commissione
giudicatrice della procedura di selezione, a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi
dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010, settore concorsuale 13/C1, settore scientifico-
disciplinare SECS-P/12 “Storia economica”.

La commissione prende visione delle domande presentate dai candidati con modalita
telematica, nei termini previsti dal bando, che risultano n. 10 (dieci).

Esaminate le generalita dei medesimi, ciascuno dei commissari dichiara che non sussistono
rapporti di parentela o affinita, fino al IV grado incluso, nei confronti dei candidati, e che non
sussistono le altre condizioni indicate dall’articolo 51 e 52 del Codice di Procedura Civile. Ciascun
Commissario dichiara inoltre di non ravvisare alcuna situazione di potenziale conflitto di interessi
con i candidati, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

I commissari, dopo aver preso visione dei lavori presentati, constatano che non vi sono lavori in
collaborazione con il/i candidato/i della presente procedura.

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare di ciascun candidato, corredata da un
motivato giudizio analitico sui relativi titoli, curriculum e produzione scientifica (compresa la tesi di
dottorato), secondo i criteri stabiliti con D.M. 25.05.2011, n. 243 e riportati nell’art. 10 del Bando di
indizione della presente procedura (Allegato 2/B).

A seguito della valutazione preliminare di cui all’Allegato 2/B, la Commissione dichiara ammessi
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i seguenti candidati
comparativamente piu meritevoli (in ordine alfabetico):

1) MAZZOTTI Omar

2) MOLTENI Marco

3) MONTEMEZZO Stefania
4) POMPERMAIER Matteo
5) ROMANO Maurizio

6) SCURO Rachele

La Commissione, secondo quanto disposto dall’art. 7 del “Regolamento di Ateneo per il
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010,
n. 240/2010”, stabilisce che la data per la “discussione pubblica dei titoli e della produzione
scientifica” ¢ fissata per il giorno 29.06.2023 alle ore 11:00 presso il Dipartimento di Economia
¢ Management dell’Universita degli Studi di Brescia (Sala della Biblioteca, via San Faustino
74/b, Brescia). j’?
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Il verbale della presente riunione, redatto dal Presidente, viene inviato telematicamente a tutti
gli altri componenti della Commissione; i Commissari, dopo aver concordato un testo unificato,
delegano con autorizzazione il Prof. Ivan Paris, in qualita di Presidente della Commissione, alla firma
dello stesso, nonché alla consegna al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti conseguenti
e per la pubblicazione sul portale dell’Ateneo dell’elenco dei candidati ammessi alla discussione, e
del relativo calendario, almeno 15 giorni prima della data stabilita per la discussione.

La Commissione si riconvoca in modalita mista (nello specifico la Prof.ssa Pinchera e il Prof.
Tedeschi saranno connessi telematicamente) il giorno 29.06.2023 alle ore 11:00 presso il
Dipartimento di Economia e management dell’Universita degli Studi di Brescia per il proseguimento
dei lavori.

La seduta telematica viene sciolta alle ore 14:00

Per la Commissione

Il Commissario Prof. Ivan Paris (presidente) )
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Allegato 2/B
Valutazione preliminare e giudizio anali-
tico su titoli, curriculum e produzione
Scientifica dei candidati

CANDIDATO: FIORENZA Elia

Il candidato Elia Fiorenza si & laureato in Archeologia (2017) e ha conseguito il titolo di Dottore di
ricerca in Beni culturali (2022) presso la scuola di dottorato in “Scienze e Ingegneria del’ Ambiente,
delle Costruzioni e dell'Energia” dell'Universita della Calabria (nel curriculum allegato alla domanda
il candidato non esplicita chiaramente il titolo del progetto, riferendosi genericamente al tema dei
Beni culturali). Attualmente ¢ assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Ingegneria meccanica,
energetica e gestionale di UniCal Telematica. In passato & stato docente a contratto presso I'Uni-
versita della Calabria e “Professore invitato” presso I'lstituto Teologico Cosentino (ITCS), tenendo
corsi non coerenti con il SC e il SSD oggetto del bando. Dal 2015 ha partecipato a convegni (anche
internazionali) presentando contributi in larga parte non coerenti con il SC e il SSD oggetto del
bando. Come emerge dal CV allegato alla domanda, il candidato ha pubblicato complessivamente
n. 4 lavori, tutti a firma singola, che in larga parte affrontano temi non coerenti con il SC e il SSD
oggetto del bando. Gli stessi n. 4 lavori sono sottoposti alla presente valutazione (su un massimo di
12 presentabili). La produzione scientifica sottoposta a valutazione & pertanto in larga parte non
coerente con il SC e il SSD oggetto del bando, collocata in contesti editoriali a limitata diffusione
nella comunita scientifica di riferimento. Rigore metodologico e originalita sono limitati. A seguito del
giudizio sopra espresso, il candidato € non ammesso alla discussione.

CANDIDATO: INCERPI Andrea

Il candidato Andrea Incerpi si & laureato in Scienze storiche (2013) e ha conseguito il titolo di Dottore
di ricerca in Economics (2018) presso I'Universita di Siena, con un progetto coerente con il SSD
oggetto del bando. Attualmente & assegnista di ricerca presso I'Universita di Pisa (nell'ambito di un
progetto PRIN) e dichiara di essere stato term lecturer per il corso di Storia economica all’'Universita
dell'insubria. In passato & stato anche visiting student all’'University of Oxford e dichiara di aver be-
neficiato di una post doc scholarship presso I'Universita di Pisa. Dal 2017 ha partecipato a convegni
(anche internazionali) in contesti coerenti con il SSD oggetto del bando, ma per i quali il candidato
non specifica i contenuti dei contributi presentati. Non tutte le pubblicazioni sottoposte a valutazione
sono elencate nel CV allegato alla domanda. Il candidato sottopone a valutazione la tesi di dottorato
(redatta in lingua inglese e coerente con le tematiche del SSD oggetto del bando), n. 2 working
paper scritti con altri autori (non valutabili), n. 1 monografia (scritta con altri due autori, pubblicata
per I'editore Franco Angeli, ma che risulta essere una curatela), n. 1 articolo su rivista (a firma sin-
gola, pubblicato in lingua inglese su una rivista a buona diffusione nella comunita scientifica nazio-
nale di riferimento) e n. 4 saggi in volume (tutti scritti con uno o piu coautori). Di questi ultimi, n. 2
sono inseriti nello stesso volume (pubblicato per la Pisa University Press) e senza che sia chiara-
mente esplicitato il contributo individuale del candidato. | restanti n. 2 saggi in volume sono I'Intro-
duzione e il cap. #2 della suddetta curatela; entrambi i capitoli sono scritti con i medesimi due coau-
tori (gli stessi della curatela), ma senza la possibilita di individuare con chiarezza, all'interno di ogni
singolo capitolo, il contributo individuale del candidato (i capp. #1 e #3 del volume sono invece scritti
da altri autori, diversi dai tre curatori del volume). A questi lavori si aggiunge una ulteriore pubblica-
zione, anche questa non elencata nel CV del candidato allegato alla domanda. Si tratta di un articolo
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in lingua inglese scritto con altri due coautori. Anche in questo caso non & esplicitato chiaramente il
contributo del candidato. La produzione scientifica del candidato risulta pertanto limitata dal punto
di vista quantitativo. Risulta poi difficile valutare I'apporto individuale del candidato e, di riflesso,
Fautonomia dello stesso nello svolgimento dellattivita di ricerca. A seguito del giudizio sopra
espresso, il candidato € non ammesso alla discussione.

CANDIDATO: MAZZOTTI Omar

Il candidato Omar Mazzotti si & laureato in Economia politica (1998) e ha conseguito il titolo di Dot-
tore di ricerca in Storia economica e sociale presso I'Universita Commerciale Bocconi (2003) con un
progetto coerente con il SSD oggetto del bando. Attualmente & assegnista di ricerca presso il Dipar-
timento di Scienze economiche e aziendali dell’'Universita di Parma. E stato a lungo docente a con-
tratto per il corso di Storia economica presso I'Universita di Bologna (sede di Forli). In passato ha
ottenuto diverse borse di studio (anche all'estero, presso I'Ecole des hautes études en sciences
sociales di Parigi) e assegni di ricerca (presso I'Universita di Bologna). Dal 2004 a oggi ha parteci-
pato, come relatore, a numerosi convegni nazionali e internazionali, organizzando anche panel te-
matici, presentando contributi coerenti con il SSD oggetto del bando. E membro di network di ricerca
nazionali e internazionali. Svolge attivita di referaggio per le riviste Proposte e Ricerche e Storia
Economica. E membro del comitato editoriale della rivista Storia e Futuro e componente del comitato
scientifico e di redazione della rivista OS/Opificio della Storia. Come emerge dal CV, il candidato ha
pubblicato oltre trenta lavori, nel complesso coerenti con le tematiche del SC e del SSD oggetto del
bando. Il candidato presenta n. 12 pubblicazioni (su un massimo di 12 presentabili), suddivise in n.
3 monografie, n. 7 articoli in rivista e n. 2 saggi in volume. N. 3 pubblicazioni sono con un secondo
autore e il contributo del candidato & chiaramente esplicitato. Buona, dunque, I'autonomia del can-
didato. La produzione scientifica sottoposta a valutazione & continua sotto il profilo temporale e coe-
rente con le tematiche del SSD oggetto del bando. Da segnalare la monografia a firma singola (pre-
sente nell’elenco delle pubblicazioni sottoposte a valutazione senza perd averne allegato una copia
alla domanda), pubblicata per i tipi del Mulino. Il lavoro “Romagna pontificia [...]", presentato come
articolo su rivista, & in realta una monografia che prende spunto dalla tesi di dottorato; n. 2 articoli in
rivista, entrambi con un secondo autore, sono in lingua inglese e pubblicati su riviste internazionali
inserite nell’elenco Anvur delle riviste scientifiche per I'area 13, sebbene non di field (in entrambi i
casi & chiaramente identificabile il contributo del candidato). Le restanti pubblicazioni (esclusi i due
saggi in volume pubblicati sempre per i tipi del Mulino) sono per lo pil collocate in contesti editoriali
a diffusione limitata nella comunita scientifica di riferimento, riducendone I'impatto. Tenendo conto
dei titoli e delle pubblicazioni, la proiezione internazionale del candidato risulta limitata. Il rigore me-
todologico e l'originalita delle pubblicazioni sottoposte a valutazione sono nel complesso sufficienti,
con una adeguata attenzione alle fonti d'archivio, ma con un approccio che in qualche caso risuita
narrativo/descrittivo. A seguito del giudizio sopra espresso, il candidato & ammesso alla discussione.

CANDIDATO: MOLTENI Marco

Dopo una laurea triennale in Storia (2012), il candidato Marco Molteni ha iniziato un lungo percorso
di formazione all’estero, che si & concluso con I'ottenimento del DPhill (Full time) in Economics and
Social History presso il Pembroke College, University of Oxford (2021), con un progetto coerente
con il SSD oggetto del bando. Attualmente & Post-doctoral Researcher presso la History Faculty
della University of Oxford (nell’'ambito di un progetto ERC). In passato ha ottenuto grant e borse di
studio e ha svolto attivita di supporto alla ricerca e alla didattica (in Italia e all’estero). Dal 2016 a
oggi ha organizzato workshop e ha partecipato, come relatore, a numerosi convegni nazionali e
internazionali in contesti coerenti con il SSD oggetto del bando (ma per i quali il candidato non ne
specifica i contenuti). E membro permanente del Comitato per il “New Research Prize” della Econo-
mic History Society, editor degli Oxford Discussion Papers in Economics and Social History del Di-
partimento di Economics della University of Oxford e referee per le riviste scienetifiche European D
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Review of Economic History, Empirical Economics, Rivista di Storia Economica, Annals of the Fon-
dazione Luigi Einaudi, e per la serie di working papers Global Correspondent Banking 1870-2000.
Oltre alla tesi di dottorato (redatta in lingua inglese e coerente con le tematiche del SSD oggetto del
bando), il candidato sottopone alla valutazione n. 2 working paper (non valutabili) e n. 3 articoli in
rivista, tutti in lingua inglese e coerenti con il SSD oggetto del bando. Si segnala in modo particolare
l'articolo pubblicato con un secondo autore per Business History, rivista di fascia A per 'area 13 e a
larga diffusione nella comunita scientifica internazionale di riferimento (non risulta pero esplicitato il
contributo individuale del candidato). L’articolo riprende in parte quanto gia pubblicato dai due autori
in un precedente working paper pubblicato sui Quaderni di Storia Economica della Banca d'ltalia.
Le altre pubblicazioni sono a firma singola e collocate in contesti a buona diffusione nella comunita
scientifica nazionale di riferimento. Pur nella limitatezza del numero delle pubblicazioni presentate,
che riflette la giovane eta accademica del candidato, la continuita della produzione scientifica & ade-
guata sotto il profilo temporale, cosi come I'autonomia. Buono il rigore metodologico e sufficiente
l'originalitd. Tenendo conto dei titoli e delle pubblicazioni, la proiezione internazionale del candidato
risulta buona. A seguito del giudizio sopra espresso, il candidato @ ammesso alla discussione.

CANDIDATA: MONTEMEZZO Stefania

La candidata Stefania Montemezzo si € laureata in Storia medievale (2010) e ha conseguito il titolo
di Dottoressa di ricerca in Storia economica presso I'Universita di Verona (2014), con un progetto
coerente con il SSD oggetto del bando. Attualmente & borsista (Ahmanson Fellow) presso | Tatti,
The Harvard University Center for Italian Renaissance Studies di Firenze. E stata a lungo docente
a contratto di Storia economica, Storia economica e contemporanea e International Business presso
F'Universita di Verona, 'Universita di Trieste e I'Universita di Bologna (sede di Forli). In passato ha
ottenuto borse di ricerca, assegni e contratti di ricerca, svolgendo anche periodi di studio e di ricerca
all'estero in qualita di visiting. Dal 2010 ha organizzato e partecipato a numerose sessioni e convegni
nazionali e internazionali, presentando contributi coerenti con il SSD oggetto del bando. E stata ed
e tutt'ora componente di network di ricerca nazionali e internazionali. E componente del comitato
editoriale della Societa Italiana di Storia del Lavoro e ha svolto attivita di referaggio per Business
History, Economia e Lavoro, Ler Historia e Journal of Historical Network Research. Tenendo conto
dei titoli, la proiezione internazionale della candidata risulta adeguata. Come emerge dal CV, la can-
didata ha pubblicato una decina di lavori, nel complesso coerenti con le tematiche del SC e del SSD
oggetto del bando. Oltre alla tesi di dottorato (if cui titolo del documento allegato non corrisponde
pero a quello indicato nel CV e nell’elenco delle pubblicazioni allegato alla domanda), la candidata
sottopone alla valutazione n. 7 pubblicazioni (su un massimo di 12 presentabili), suddivise in n. 3
articoli in rivista, n. 3 saggi in volume e n. 1 edizione di fonti inedite. Tutte le pubblicazioni sottoposte
a valutazione risultano a firma singola. Piu che buona, dunque, 'autonomia della candidata. La pro-
duzione scientifica sottoposta a valutazione & abbastanza continua sotto il profilo temporale e in
larga parte coerente con le tematiche del SSD oggetto del bando. N. 3 lavori sono in lingua inglese,
due dei quali sono collocati in contesti editoriali a buona diffusione nella comunita scientifica inter-
nazionale di riferimento. Le restanti pubblicazioni scontano invece contesti editoriali a diffusione li-
mitata, riducendone 'impatto. Tenendo conto delle pubblicazioni, la proiezione internazionale della
candidata risulta limitata. Il rigore metodologico e I'originalita delle pubblicazioni sottoposte a valu-
tazione sono nel complesso sufficienti. A seguito del giudizio sopra espresso, la candidata & am-
messa alla discussione.

CANDIDATO: ODDO Luigi

Il candidato Luigi Oddo si & laureato in Cooperation, development, and innovation in the global eco-
nomy (2017) e ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economics and Political Economy all'Uni-
versita di Genova (2022), con un progetto coerente con il SSD oggetto del bando. Attualmente é
Research Fellow presso la medesima Universita, nella quale & anche teaching assistant e adjunct
professor per gli insegnamenti di Economia Politica e Microeconomia (dunque non coerenti con il %b
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SSD oggetto del bando). Dal 2018 ha partecipato a convegni (anche internazionali) in contesti anche
coerenti con il SSD oggetto del bando, ma per i quali il candidato non specifica i contenuti dei con-
tributi presentati. || candidato sottopone a valutazione n. 6 pubblicazioni (su un massimo di 12 pre-
sentabili), suddivise in n. 2 working paper (non valutabili) e n. 4 articoli in rivista (dei quali n. 3 in
lingua inglese), tutti con un secondo autore e per i quali non risulta chiaramente identificabile il con-
tributo individuale eal candidato. Non tutti i lavori sottoposti a valutazione sono coerenti con il SSD
oggetto del bando (e.g. il lavoro pubblicato su Applied Economics). Da segnalare I'articolo pubblicato
con un secondo autore sulla rivista European Review of Economic History, rivista di fascia A per
larea 13 e a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Anche per la giovane eta ac-
cademica del candidato, la produzione scientifica sottoposta a valutazione risulta pertanto limitata
dal punto di vista quantitativo. Per le ragioni sopra elencate, risulta poi difficile valutare 'apporto
individuale del candidato e, di riflesso, 'autonomia dello stesso nello svolgimento dell'attivita di ri-
cerca. A seguito del giudizio sopra espresso, il candidato & non ammesso alla discussione.

CANDIDATO: POMPERMAIER Matteo

[l candidato Matteo Pompermaier si & laureato in Storia (2015) e ha conseguito il titolo di Dottore di
ricerca in Modern History (2019) presso I'Universita Ca Foscari di Venezia e I'University of Rouen
(doppio titolo rilasciato in contratto di co-tutela), con un progetto coerente con il SSD oggetto del
bando. Attualmente & Ricercatore alla Lund University (Department of History). In passato & stato
Post-doctoral fellow presso I'University of Rouen, la Stockholm School of Economcis e la Stockholm
University e ha tenuto come adjunct professor il corso di Economic and Social History presso I'Institut
Mines-Télécom Business School (IMT-BS). Ha ottenuto borse di ricerca, assegni e contratti di ricerca
presso istituti esteri. E stato visiting scholar presso il Center for Urban History della Antwerp Univer-
sity e visiting student presso il California Institute of technology (Division of the Humanities and So-
cial Sciences) e I'Ecole des hautes études en sciences sociales di Parigi. E componente di network
di ricerca nazionali e internazionali. Dal 2015 ha tenuto seminari su tematiche coerenti con il SSD
oggetto del bando (in Italia e all'estero) e ha organizzato e partecipato a numerose sessioni e con-
vegni nazionali e internazionali (anche come invitato), presentando contributi coerenti con il SSD
oggetto del bando. Ha oftenuto la qualifica di professore associato (MCF) dal Conseil National des
Universités francese (CNU, 2021-2025). Come emerge dal CV, il candidato ha pubblicato una de-
cina di lavori coerenti con le tematiche del SC e del SSD oggetto del bando. Il candidato sottopone
alla valutazione n. 10 pubblicazioni (su un massimo di 12 presentabili), suddivise in n. 1 working
paper (non valutabile), n. 1 monografia (a firma singola), n. 4 articoli in rivista (dei quali n. 3 a firma
singola) e n. 4 saggi in volume (tutti a firma singola), coerenti con il SSD oggetto del bando. Nono-
stante la giovane eta accademica del candidato, la produzione scientifica sottoposta a valutazione
€ continua e intensa sotto il profilo temporale. Molto buona anche I'autonomia dimostrata nello svol-
gimento dell’attivita di ricerca. Da segnalare, per 'originalita dei contenuti, la monografia pubblicata
in lingua francese. Altri n. 7 lavori sono pubblicati in lingua inglese, tutti in contesti editoriali a buona
o larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Oltre ai saggi in volume pubblicati con
editori internazionali quali Routledge e Palgrave MacMillan (tutti a firma singola), si segnalano gl
articoli pubblicati su importanti riviste quali Scandinavian Economic History Review, ma soprattutto
Financial History Review e Journal of Interdisciplinary History, entrambe rivista di fascia A per 'area
13 e a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Tenendo conto dei titoli e delle pub-
blicazioni, la proiezione internazionale del candidato risulta molto buona. Altrettanto buoni sono il
rigore metodologico e l'originalita dei lavori sottoposti a valutazione. A seguito del giudizio sopra
espresso, il candidato € ammesso alla discussione.

CANDIDATO: ROMANO Maurizio

Il candidato Maurizio Romano si & laureato in Scienze politiche (2001) e ha conseguito il titolo di
Dottore di ricerca in Storia economica presso I'Universita di Verona (2005), con un progetto coerente

con il SSD oggetto del bando. Attualmente collabora con il Dipartimento di Storia deII’economz@-
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della societa e di Scienze del territorio dell’'Universita Cattolica del Sacro Cuore e con I'Archivio per
la storia del movimento sociale cattolico in ltalia sempre presso la medesima Universita. E stato
titolare di un assegno di ricerca presso I'Universita di Milano-Bicocca e Junior researcher presso
I'frer. Dalla documentazione allegata alla domanda, non risultano esperienze di formazione e di ri-
cerca all'estero, né risulta che il candidato sia mai stato titolare di insegnamenti in ambito universi-
tario (rientrano in questa voce 7 ore di esercitazione a completamento dell'insegnamento ufficiale di
Storia economica e sociale presso la sede milanese dell'Universita Cattolica nel 2006). Il candidato
ha fatto parte di gruppi di ricerca e ha partecipato a progetti di ricerca di carattere locale e nazionale.
Dal 2005 ha tenuto seminari e ha partecipato come relatore a convegni scientifici nazionali e inter-
nazionali, presentando contributi nel complesso coerenti con il SC e il SSD oggetto del bando. E
membro del comitato editoriale della rivista International Journal of Entrepreneurship. Non risulta
essere stato referee per riviste scientifiche dell’'area 13. Nel 2023 ha conseguito 'ASN per la se-
conda fascia della docenza nel SC 13/C1. Come emerge dal CV, il candidato ha pubblicato oltre
trenta lavori, non sempre coerenti con le tematiche del SC e del SSD oggetto del bando. |l candidato
sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni (su un massimo di 12 presentabili), suddivise in n. 2
monografie e n. 10 articoli in rivista. Di queste, solo una pubblicazione risulta redatta con altri due
autori. Buona, dunque, 'autonomia de candidato. La produzione scientifica sottoposta a valutazione
e continua sotto il profilo temporale e nel complesso coerente con le tematiche del SSD oggetto del
bando (fa in parte eccezione il lavoro pubblicato sulla rivista Il Pensiero Economico Italiano, che per
il tema e I'approccio piu si avvicina al SSD Secs P/04). Da segnalare le due monografie a firma
singola, con quella del 2017 pubblicata per i tipi del Mulino. N. 3 articoli in rivista (tra i quali uno con
piu autori, pubblicato su The International Journal of Maritime History, per il quale il candidato di-
chiara di aver scritto uno dei 6 paragrafi) sono in lingua inglese. Da segnalare il lavoro pubblicato
nel 2023 sulla rivista Business History, di fascia A per l'area 13 e a larga diffusione nella comunita
scientifica di riferimento, che riprende il tema gia affrontato nella monografia del 2017. Le restanti n.
7 pubblicazioni sono per lo piu collocate in contesti editoriali a diffusione limitata nella comunita
scientifica di riferimento. Seppur in alcuni lavori emerga un approccio basato sull’analisi delle fonti
(in particolare quelle dell’Archivio ENI), la qualita delle pubblicazioni sottoposte a valutazione non &
sempre adeguata, scontando alcune sovrapposizioni concettuali e un approccio che in taluni casi fa
prevalere 'aspetto narrativo/descrittivo, di conseguenza limitandone I'impatto in termini di originalita,
innovativita e rilevanza scientifica. Tenendo conto dei titoli e delle pubblicazioni, la proiezione inter-
nazionale del candidato risulta limitata. A seguito del giudizio sopra espresso, il candidato & am-
messo alla discussione.

CANDIDATA: SCURO Rachele

La candidata Rachele Scuro si & laureata in Storia (2004) e ha conseguito il titolo di Dottoressa di
ricerca in Storia e archeologia del Medioevo, istituzioni e archivi presso I'Universita di Siena (2012),
con un progetto coerente con il SSD oggetto del bando. Attualmente & assegnista di ricerca presso
I'Universita Ca’' Foscari di Venezia, dove in passato & stata docente a contratto e teaching assistant
per corsi non congruenti con quelli del SSD oggetto del bando (History of Venice e Storia medievale).
Ha svolto attivita di docenza anche presso il Department Geschichte dell’'Universitat Basel, in corsi
non sempre congruenti con quelli del SSD oggetto del bando (Sharing diversity: Jewish minorities
in Medieval and Reinassance Europe, Venice: from city to State, Connecting markets: banking net-
works between Italy and Western Europe in the Middle Ages and the Reinassance). In passato &
stata borsista di ricerca presso I'Universitd Ca’ Foscari di Venezia, I'Universita di Milano-Bicocca e
I'Universita di Verona. E stata altresi post-doctoral contractor-assistant presso la Cambridge Univer-
sity (Department of History of Art) e ricercatrice post dottorato presso il Department Geschichte
dell'Universitét Basel. E componente del gruppo di ricerca internazionale “Water Cultures. The Wa-
ter Cultures in Italy, 1500-1900) che fa riferimento a un progetto ERC del Dipartimento di Studi Uma-
nistici dell’'Universita Ca’ Foscari di Venezia. Dal 2003 ha partecipato a numerosi convegni nazionali
e internazionali, presentando contributi non sempre coerenti con il SSD oggetto del bando. Tenendo @
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conto dei titoli, la proiezione internazionale della candidata & buona, anche se non sempre si & rea-
lizzata in contesti coerenti con il SC e il SSD oggetto del bando. Come emerge dal CV, la candidata
ha pubblicato oltre trenta lavori, non sempre coerenti con il SSD oggetto del bando. La candidata
sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni (su un massimo di 12 presentabili), suddivise in n. 5
articoli in rivista, n. 4 saggi in volume e n. 3 contributi in atti di convegno. N. 11 pubblicazioni risultano
a firma singola. Piu che buona, dunque, I'autonomia della candidata. La produzione scientifica sot-
toposta a valutazione & continua sotto il profilo temporale, ma non sempre pienamente coerente con
le tematiche del SSD oggetto del bando. N. 2 lavori sono in lingua inglese, compreso l'articolo pub-
blicato con una seconda autrice sulla rivista Business History, di fascia A per I'area 13 e a larga
diffusione nella comunita scientifica di riferimento (il contributo della candidata & chiaramente espli-
citato). Esclusi i due saggi in volume pubblicati per gli editori Mulino e Franco Angeli, le restanti
pubblicazioni scontano invece contesti editoriali a diffusione molto limitata nella comunita scientifica
di riferimento, riducendone I'impatto. Tenendo conto delle pubblicazioni, la proiezione internazionale
della candidata & limitata. i rigore metodologico e I'originalita delle pubblicazioni sottoposte a valu-
tazione sono nel complesso sufficienti. A seguito del giudizio sopra espresso, la candidata & am-
messa alla discussione.

CANDIDATO: VIALE Mattia

Il candidato Mattia Viale si & laureato in Scienze storiche (2014) e ha conseguito il titolo di Dottore
di ricerca in Economia e management (Universita di Verona) e Storia (Universiteit Antwerpen) nel
2017 (doppio titolo rilasciato in contratto di co-tutela), con un progetto coerente con il SSD oggetto
del bando. Attualmente & assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze storiche, geografi-
che e dell'antichita dell'Universita di Padova. In passato & stato assegnista di ricerca presso I'Uni-
versita Bocconi, borsista di ricerca presso I'Universita di Verona e Research assistant presso I'Uni-
versita Aalto di Helsinki. Ha anche ottenuto una borsa di studio dall’'Universiteit Antwerpen. Partecipa
a network internazionali di ricerca. E stato teaching assistant e poi docente a contratto per il corso
di Economic History tenuto presso I'Universita Bocconi e anche per quello di Storia economica
presso I'Universita di Trieste. E altresi stato responsabile per la didattica integrativa per i corsi di
Storia globale del lavoro e Storia economica presso I'Universita di Padova. Dal 2015 ha partecipato
a convegni nazionali e internazionale presentando contributi sempre coerenti con il SSD oggetto del
bando. E stato referee per le riviste Enterprise and Society e The Economic History Review. Te-
nendo conto dei titoli, la proiezione internazionale del candidato risulta adeguata. Oltre alla tesi re-
datta in lingua inglese, il candidato sottopone a valutazione n. 4 pubblicazioni (su un massimo di 12
presentabili), suddivise in n. 3 articoli in rivista (dei quali uno con altri due co-autori) e n. 1 saggio in
volume, tutti coerenti con il SSD oggetto del bando. N. 2 articoli sono redatti in lingua inglese, seppur
collocati in contesti editoriali a diffusione nazionale. Le altre due pubblicazioni scontano invece una
limitata diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Sebbene caratterizzata da una sufficiente
originalita e da un adeguato rigore metodologico, anche per la giovane eta accademica del candidato
la produzione scientifica sottoposta a valutazione risulta limitata dal punto di vista quantitativo e
ancora senza una proiezione internazionale. A seguito del giudizio sopra espresso, il candidato &
non ammesso alla discussione.

Per la Commissione (se riunione telematica)

Il Commissario Prof. lvan Paris \
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

Il sottoscritto Prof. Paolo TEDESCHI, nominato, con Decreto Rettorale n. 273 del
12.04.2023, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di selezione, ai
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010 a n. 1 posto di Ricercatore a
tempo determinato, per il settore concorsuale 13/C1, seftore scientifico-disciplinare
SECS-P/12 “Storia economica” presso il Dipartimento di Economia e Management
dell'Universita degli Studi di Brescia, bandito con Decreto Rettorale n. 134 del 24.02.2023
dichiara, con la presente, di aver partecipato per via telematica alla riunione del
09.06.2023 per la valutazione preliminare dei candidati partecipanti alla suddetta
procedura di selezione.

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di concordare con quanto verbalizzato nel Verbale #02 e nei
rispettivi allegati e di autorizzare il Prof. lvan PARIS, in qualitd di Presidente della
Commissione giudicatrice, a sottoscriverlo e consegnarlo, per i provedimenti di

competenza, al Responsabile del Procedimento.

Data 09 Giugno 2023

Ll Lot

Allegato: documento d’identita in corso di validita




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

La sottoscritta Prof.ssa Valeria PINCHERA, nominata, con Decreto Rettorale n. 273 del
12.04.2023, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di selezione, ai
sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010 a n. 1 posto di Ricercatore a
tempo determinato, per il settore concorsuale 13/C1, settore scientifico-disciplinare
SECS-P/12 “Storia economica” presso il Dipartimento di Economia e Management
dell'Universita degli Studi di Brescia, bandito con Decreto Rettorale n. 134 del 24.02.2023
dichiara, con la presente, di aver partecipato per via telematica alla riunione del
09.06.2023 per la valutazione preliminare dei candidati partecipanti alla suddetta
procedura di selezione.

La sottoscritta dichiara, inoltre, di concordare con quanto verbalizzato nel Verbale #02 e
nei rispettivi allegati e di autorizzare il Prof. lvan PARIS, in qualita di Presidente della
Commissione giudicatrice, a sottoscriverlo e consegnarlo, per i provvedimenti di

competenza, al Responsabile del Procedimento.

Data 09 Giugno 2023

oo

Allegato: documento d’identita in corso di validita



